¹ Soldi Rondinini, *Filippo Maria Visconti*, cit., pp. 776-777.

² ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 9, 789, 17. Il tenore, del 5 aprile, è edito in Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 130-134, LXV. Il trattato viene stipulato anche «pro omnibus eorum civitatibus, terris, villis, ac castris, quas et que tenent et tenebunt in futurum, nec non fidelibus, vassalis, feudatariis, subditis, adherentibus, et recommendatis, confederatis, colligatis, et utriusque ac alteri partium quomodolibet obligatis, annexis et astrictis, per quam quidem ligam prelibata domina regina teneatur et debeat habere quoscumque qui vivere et mori possint amicos prelibati domini ducis pro amicis, et inimicos pro inimicis, et e converso dictus dominus dux teneatur et debeat habere quoscumque qui vivere et mori possint amicos diete domine regine pro amicis, et inimicos pro inimicis, ita quod, durante tempore presentis lige, amici et inimici unius partis reputentur amici et inimici partis alterius». Anche la regina, dunque aveva i suoi aderenti, e nel tenore di pace “filtra” il lessico dell'aderenza stessa. Si cerca anche di “fare salvi” i rapporti interstatali esistenti, per quanto possibile: «Item, quod vigore lige predicte, seu aliquorum in ea contentorum ut supra, dicte partes non teneantur, nec obligate sint contra illustre ducale dominium Venetorum, nec ipsius domini colligatos agere quovis modo». *Ibidem*, p. 131.

³ ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 51-53 e 53-54. I due documenti sono anche registrati nel fascicolo di *Adherentie et fidelitates facte et prestite rogate per dominum Donatum de Erba*, in ASMi, *Carteggio visconteo-sforzesco*, b. 17, 1, f. 1r. Anche Alfonso V disponeva di collegati, aderenti e seguaci. Il testo della pace tra il re di Aragona e il duca di Milano è in Osio, *Documenti diplomatici*, II, pp. 177-180, n. CV.

⁴ In due carte di cancelleria prodotte – forse – nel luglio del 1426 sono registrati un «Privilegium conventionum initarum cum regia maiestate per Conradum de Carreto et dominum Guarnerium de Castilione ducales oratores apud eandem cesaream maiestatem pro subsidiis vicisim exhibendis», e un «Aliud privilegium conventionum initarum ut supra pro habendis amicis pro amicis et inimicis pro inimicis reservata Ecclesia et summo pontifice papa Martino». ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 10, 806, 118 e 119. Numerosissimi documenti relativi alle relazioni tra Filippo Maria e il re Sigismondo alla fine degli anni '20 sono editi in Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., *passim*.